
Pesquisa de 
Investigação Sorológica

ETAPA 8: 05 A 07 DE JUNHO

ETAPA 9: 12 A 14 DE JUNHO

ETAPA 10: 19 A 21 DE JUNHO

ETAPA 11: 26 A 28 DE JUNHO

ETAPA 12: 03 A 05 DE JULHO

ETAPA 13: 11 A 13 DE JULHO

ETAPA 14: 17 A 19 DE JULHO

ETAPA 15: 24 A 26 DE JULHO

ETAPA 1: 16 A 19 DE ABRIL

ETAPA 2: 24 A 26 DE ABRIL

ETAPA 3: 01 A 03 DE MAIO

ETAPA 4: 08 A 10 DE MAIO

ETAPA 5: 15 A 17 DE MAIO

ETAPA 6: 22 A 24 DE MAIO

ETAPA 7: 29 A 31 DE MAIO



RESULTADOS

ETAPA 15

CASOS  POSITIVOS NA PESQUISA 22,89% 197.963

CASOS CONFIRMADOS OFICIAIS 13.568*

15X

*Fonte: Centro de Operações de Emergência da FMS
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Evolução do N° de Indivíduos Infectados há mais de 14 dias:
provavelmente imunes ou em processo de imunização contra a Covid-19 

Infecção Remota (igG+ e igm-) infecção intermediária (igG+ e igM+)
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Evolução dos Infectados há menos de 
14 dias  x Total de pessoas com anticorpos

Infecção recente (igG- e igM+) Total



08 a 10 de
maio

15 a 17 de
maio

22 a 24 de
maio

29 a 31 de
maio

05 a 07 de
junho

12 a 14 de
junho

19 a 21 de
junho

26 a 28 de
junho

03 a 05 de
julho

11 a 13 de
julho

17 a 19 de
julho

24 a 26 de
julho

5.794

11.502

20.151

30.788

41.340

34.594
36.496 37.448

26.897

30.788

20.151

12.454

Evolução do N° de Indivíduos Infectados há menos de 
14 dias da testagem: provavelmente infectantes

Infecção recente (igG- e igM+)
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R0 = 1,14 R0 = 0,66 R0 = 0,62

CONTÁGIO*

Nota: baseado nos infectados recentes (IgG- IgM+)
*Considerar a margem de erro estatístico

ETAPA 13 ETAPA 14 ETAPA 15



REGIÕES
Infectados há menos de 

14 dias (IgM+ e IgG-) – 15ª ETAPA

LESTE NORTE SUDESTE SUL
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SEXO
Infectados há menos de 

14 dias (IgM+ e IgG-) – 15ª ETAPA

Feminino Masculino
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IDADE Infectados há menos de 
14 dias (IgM+ e IgG-) – 15ª ETAPA

0 a 14 anos 15 a 24 anos 25 a 34 anos 35 a 44 anos 45 a 54 anos 55 a 69 anos > 70 anos
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Infectados há menos de 
14 dias (IgM+ e IgG-) – 15ª ETAPA

OCUPAÇÃO

Carteira assinada/
Funcionário Público

Prof. Liberal/ Empresário/
Autônomo

Aposentado/ Estudante /
Doméstico

Desempregado/
Temporário

outros

23%
21%

41%

15%

1%

31%

15%

46%
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FATOR DE RISCO (POSITIVOS)

*ENTRE AS MULHERES

PRESSÃO
ALTA

OBESIDADE DIABETES PROBLEMA
NO CORAÇÃO

ASMA GESTANTE* AVC ENFISEMA
PULMONAR

TUBERCULOSE LUPUS

14,14%

7,58%

6,00%

2,71% 2,46%
2,02%

1,20%
0,69% 0,44% 0,38%



SINTOMAS(POSITIVOS)

*Acrescentados a partir  da quarta etapa

DOR DE CABEÇA CORIZA AUSÊNCIA DE
GOSTO/CHEIRO*

FEBRE DOR NO CORPO TOSSE* DOR DE
GARGANTA

DOR NAS JUNTAS FALTA DE AR
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36% 36%

33%

29% 29%

26%

20%

13%



CENÁRIOS
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OTIMISTA REALISTA PESSIMISTA


